33. ID., n. 94; MUÑOZ GARCIA, *Thesaurus*, Tít. II, n. 57.
34. “Res iudicata dicitur quae finem controversiam pronuntiatione iudicis accepit, quod vel condemnatione vel absoluteione contingit”: *Digesto*, 42.1.1; cfr. Tít. IV, n. 22.
35. Tít. IV, nn. 38, 83, 85s., 89.
36. ID., n. 84.
37. “Nec tamen ea tantum quae traditione nostra fiunt, naturali nobis ratione adquiruntur, sed etiam quae occupando ideo adepti erimus, quia antea nullius essent”: GAYO, *Institutiones*. 2, 66; cfr. Tít. IV, nn. 60, 80.
38. “Praesumptioni locus est cum veritas alio modo investigari non potest”; “praesumptio cedit veritati”; “dominus habetur qui possidet, donec probetur contrarium”.
39. MUÑOZ GARCIA, *Thesaurus*, p. 47.
40. “Diligenter fines mandati custodiendi sunt”: *Digesto* 17.1.5pr.; “voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare”: ID., 13.6.17.3.
41. Cfr. Tít. IV, nn. 39, 91.
42. Cfr. ID., n. 55.
43. *Código de Justiniano* 7.45.13; cfr. Tít. IV, n. 23.
44. *Digesto*, 50.16.223pr.
45. Cfr. Tít. IV, nn. 77, 91, 196; PETIT, E., *Tratado elemental de Derecho Romano*, Barcelona, 1993, nn. 467s.
46. Tít. IV, n. 199.
47. *Diccionario de la Lengua Española*.
48. BRUNI CELLI, *Navarrete*, vol. 2, p. 265-266. (El manuscrito lleva en su portada la fecha de 1783). Pero tampoco “garena” aparece en MIGUEL, R. de, *Nuevo diccionario latino-español etimológico*, Madrid²¹, 1940. El texto de la *Clementina* a que

- alude Navarrete es una prohibición de cacerías a los monjes, en donde efectivamente encontramos: "Porro a venationibus et aucupationibus omnes semper abstineant, nec eis interesse, aut canes vel aves venáticas, per se vel alios tenere praesumant, nec a familiaribus secum morantibus teneri permittant, nisi saltus, vivaria, vel garenas proprias, vel ius venandi in alienis haberent, in quibus cuniculi vel ferae forsan essent...": *Clementinae*, L. III, Tit. X *De statu monachorum vel canonicorum regularium*, c. I, ed. Colonia, 1695, col. 230. La obra que a que alude es la de MAGRI, D., *Hierolexicon, sive Sacrum Dictionarium in quo ecclesiasticae voces, earumque etymologiae, origines... elucidantur*, Venecia, 1765.
49. CERVANTES, M., *El ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha*, cap. 43.
50. CICERON, *De divinatione* II, 58, 119.
51. "Quae, rem quae est, breviter enarrat; non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat": *Digesto*, 50.17.1.
52. Cfr. ID., 50.17; *Decretales*, L. V, Tit. XLI *De regulis iuris*, ed. Colonia, 1695, col. 753s.; *Liber Sextus Decretalium*, L. V, Tit. XII, *De regulis iuris*, ed. Colonia, 1695, col. 186ss.
53. Pueden verse las "regulae" utilizadas en el Siglo XVIII en las Cátedras de Filosofía de la Universidad de Caracas, en MUÑOZ GARCIA, A., *Axiomata Caracensia*, Maracaibo, 1994.
54. "Lectio est cum ex his quae scripta sunt, regulis et praeceptis informamur": HUGO DE SAN VICTOR, *Didascalion*, III, 8, PL 176, 771 C.
55. "Collectio multarum regularum": "Logica *Cum sit nostra*", ed. RIJK, L., *Logica Modernorum*, II-2, Assen, 1967, p. 418.
56. "Regula rgit artificem": "Logica *Cum sit nostra*" e "Introductiones Parisienses", ed. ID., pp. 417 y 357. Sobre el tema de las reglas cfr. MUÑOZ GARCIA, A., "Géneros literarios filosóficos